
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 306 

din 29 noiembrie 2010 
privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat 

al  Municipiului Arad la SC Compania de Transport Public SA Arad 
  

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive, cu 
nr.68520/15.11.2010 
-raportul Biroului societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice, înregistrat 
cu nr.68524/15.11.2010 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.305/2010 privind modificarea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3654/21.04.2010,  privind propunerea 
de scoatere din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al 
Municipiului Arad (linie tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe tronsoanele: Calea 
Romanilor - Calea Timişorii )  
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3653/21.04.2010 prin care Compania 
de Transport Public solicită propunerea de scoatere din funcţiune a unor mijloace fixe 
aparţinând patrimoniului concesionat al Municipiului Arad(linie tramvai şi reţea electrică 
aeriană de contact pe tronsonul Piaţa Sârbească – Piaţa Romană)  
-prevederile Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere 
din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrative teritoriale,  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 298/2009, privind aprobarea 
raportului de evaluare a mijloacelor fixe din patrimoniul Municipiului Arad, concesionat la SC 
Compania de Transport Public SA Arad, 
-adresa SC Compania de Transport Public SA Arad înregistrată sub nr.6008/03.02.2010 
referitor la inventarul patrimoniului Municipiului Arad concesionat către SC Compania de 
Transport Public SA Arad,  
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi 1 abţinere (21 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad, a 
mijloacelor fixe enumerate în anexa 1 şi anexa 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre 
şi scoaterea lor din funcţiune .  



Art.2.(1) Materialele recuperabile, subansamble şi piese, rezultate din dezmembrare, vor 
fi utilizate şi valorificate în continuare în procesele de întreţinere şi reparaţii, de către  S.C. 
Compania de Transport Public S.A Arad. 

(2) Materialele neutilizabile, nerecuperabile (recuperabile ca deşeuri) se vor valorifica 
prin vânzare. Sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare, se fac venit la 
bugetul local,  cod IBAN RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX . 

 (3) Cantităţile de materiale menţionate la alin. (1) şi alin.(2) se vor preda prin proces-
verbal încheiat între executantul lucrării şi S.C. Compania de Transport Public S.A Arad. 

Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Compania de Transport 
Public S.A Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale,  
Monitorizarea Serviciilor si Utilităţi Publice,  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.11.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 
      

             



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 306/29.11.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad    

 
Mijloacele fixe propuse a fi scoase din funcţiune  

(linie de tramvai, reţea electrică aeriană de contact  pe tronsoanele Calea Romanilor şi Calea Timişorii) 
 

 
 
* Linie tramvai Calea Romanilor cuprinde: -Piaţa Romană – Pod Traian(stâlp SE 416 – zid reazam 
dreapta)  
           -Pod Traian(zid reazam dreapta – zid reazem stânga) 
**Linie tramvai Calea Timişorii cuprinde Pod Traian – str.Stefan cel Mare (zid reazem stânga – stâlp 
SE70) 
 
 
Staţii tramvai 
Nr.crt. Denumire obiectiv Nr.inventar Valoare inventar(RON) 
1. Staţie tramvai Ana Ipatescu 1 205250   3.387,42 
2. Staţie tramvai Ana Ipatescu 2 205340   6.774,84 
3. Staţie tramvai Caraiman 1 205260   3.387,42 
4. Staţie tramvai Caraiman 2 205330   6.774,84 
5. Staţie tramvai Dacia Service 1 205270   3.387,42 
6. Staţie tramvai Dacia Service 2 205320   6.774,84 
   30.486,78 
 
 

Evaluarea materialelor recuperate şi modul de valorificare  
 

1. materiale neutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reparaţii a S.C. CTP S.A. 
 

- şină tramvai tip Ri60     - cca. 9.640 ml 
- material mărunt linie cale, antretoaze               - cca. 1,5 t 
- traverse de beton TT60    - cca 500 buc. 
- coliere stâlp      - cca. 90 buc. 
-ancore din cablu oţel                 - cca 800 ml 
- fir contact      - cca 4320 ml 
- balustrade staţii tramvai    - cca 120 ml 
 
Materialele recuperate ca deşeuri mai sus menţionate se vor valorifica printr-o procedură de 

atribuire (licitaţie, selecţie oferte) la o societate autorizată 
 
2. Materiale recuperabile, utilizabile în procesul de întreţinere şi reparaţii a S.C. CTP S.A. 
 

- fir de contact uzat     - cca. 500 ml 
- suport cu clemă     - cca. 110 buc 
- coliere stâlp      - cca 40 buc 
- ancore din cablu oţel     - cca 200 ml 
- balustrade staţii tramvai    - cca 120 ml 
- stâlpi metalici      - cca 110 buc 
 

Nr. 
crt. 

Tip obiectiv Nr. 
inventar 

Valoare 
inventar 

Lungime 
 

An 
PIF 

1 Linie tramvai calea Romanilor* 200180 114.774,8 890 m cale dubla 1972 
2 Linie tramvai Calea Timişorii** 200210 269.782,56 1521 m cale dubla 1973 
3 Reţea electrică aeriană de contact 

Calea Romanilor 
200560   11.452,67 890 m cale dubla 1972 

4 Reţea electrică aeriană de contact 
Calea Timişorii 

200510     5.189,72 1521m cale dubla 1973 



Materialele recuperabile se vor utiliza în continuare în procesele de întreţinere şi reparaţii şi se 
vor gestiona de către S.C.  C.T.P.  S.A.  

 
 Cantităţile de materiale recuperabile ca deşeu sau ca utilizabile se vor preda prin proces verbal 
încheiat între executantul lucrării şi S.C. C.T.P. S.A. Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.306/29.11.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Mijloacele fixe propuse a fi scoase din funcţiune  

(linie tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe tronsonul:  
Piaţa Sârbească – Piaţa Romană) 

 
 Linie tramvai Piaţa Sârbească –Piaţa Romană cuprinde tronsoanele: 
  -strada Dornei(intersecţie strada Nicola Alexici cu str. Dornei – macaz str.Mucius       
Scaevola) 
  -macaz(str.Mucius Scaevola) 
  -str.Mucius Scaevola( macaz str.Mucius Scaevola – Piaţa Romana (lucrare BERD)) 
  -bretea curbă(str.Mucius Scaevola-str.Preparandiei) 
  -str.Preparandiei(Piaţa Romană(lucrare BERD ) – intersecţie str.Preparandiei cu 
str.Academia Teologică) 
  -Piata Sârbească(intersecţie str.Preparandiei cu str.Academia Teologică) – Lucrare 
ICIM 

Evaluarea materialelor recuperate şi modul de valorificare  
 

1. materiale neutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reparaţii a S.C. CTP S.A. 
 

- şină tramvai tip Ri60     - cca. 3.250 ml 
- antretoaze                                                  - cca. 1,5 t 
- console cu coliere stalp    - cca 28 buc. 
- ancore din cablu oţel     - cca. 40 ml 
- fir contact uzat                 - cca 1325 ml 
- stalpi de beton tip SF 8-11    - cca 51 buc. 
Materialele recuperate ca deşeuri mai sus menţionate se vor valorifica printr-o procedură de 

atribuire (licitaţie, selecţie oferte) la o societate autorizată 
 
2. Materiale recuperabile, utilizabile în procesul de întreţinere şi reparaţii a S.C. CTP S.A. 
 

- fir de contact        - cca. 300 ml 
- suport cu clemă     - cca. 50 buc 
- antretoaze      - cca 1 t  
- console cu coliere stâlp    - cca 10 buc. 
 
Materialele recuperabile se vor utiliza în continuare în procesele de întreţinere şi reparaţii şi se 

vor gestiona de către S.C.  C.T.P.  S.A.  
 
 Cantităţile de materiale recuperabile ca deşeu sau ca utilizabile se vor preda prin proces-verbal 
încheiat între executantul lucrării şi S.C. C.T.P. S.A. Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Tip obiectiv Nr. 
inventar 

Valoare 
inventar 

Lungime 
 

An PIF

1 Linie tramvai Piaţa Sârbească – 
Piaţa Romană 

201410 305.231,93 812,75 m cale 
dubla 

1981 

2 Reţea electrică aeriană de contact 
Piaţa Sârbească – Piaţa Romană 

201420   15.572,89 812,75 m cale 
dubla 

1981 



ROMÂNIA         Avizat, 
JUDEŢUL ARAD                SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD                                          Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL    Nr.327/19.11.2010 
                -  PROIECT –  

               H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din _______________ 

privind  scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe 
aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad la SC Compania de Transport 

Public Arad 
  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive, cu nr.68520/15.11.2010 
-raportul Biroului societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice, înregistrat cu 
nr.68524/15.11.2010 
-Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. ______/____________ privind modificarea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3654/21.04.2010,  privind propunerea de 
scoatere din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al 
Municipiului Arad (linie tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe tronsoanele: Calea Romanilor - 
Calea Timişorii )  
- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3653/21.04.2010 prin care Compania de 
Transport Public solicită propunerea de scoatere din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând 
patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad(linie tramvai şi reţea electrică 
aeriană de contact pe tronsonul Piaţa Sârbească – Piaţa Romană)  
- prevederile Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrative teritoriale,  
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 298/ 2009, privind aprobarea 
raportului de evaluare a mijloacelor fixe din patrimoniul Municipiului Arad, concesionat la SC 
Compania de Transport Public SA Arad, 
-adresa SC Compania de Transport Public SA Arad înregistrată sub nr.6008/03.02.2010 referitor la 
inventarul patrimoniului Municipiului Arad concesionat către SC CTP SA Arad,  
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificările şi completările ulterioare, se 
adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad, a 
mijloacelor fixe enumerate în anexa nr.1 şi anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi 
scoaterea lor din funcţiune .  

Art.2. (1) Materialele recuperabile, subansamble şi piese, rezultate din dezmembrare, vor fi 
utilizate şi valorificate în continuare în procesele de întreţinere şi reparaţii, de către  S.C. Compania de 
Transport Public S.A Arad . 

(2) Materialele neutilizabile, nerecuperabile (recuperabile ca deşeuri) se vor valorifica prin 
vânzare. Sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare, se fac venit la bugetul local 
cod IBAN RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX . 

 (3) Cantităţile de materiale menţionate la alin. (1) şi (2) se vor preda prin proces verbal încheiat 
între executantul lucrării şi S.C. Compania de Transport Public S.A Arad . 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C. Compania de Transport Public 
S.A Arad. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ                                                            SECRETAR 

 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor                 



       Cod:PMA-S1-01  



 Anexa nr. 1  
la HCLM Arad nr. _____ din ___________    

 
Mijloacele fixe propuse a fi scoase din funcţiune  

(linie de tramvai, reţea electrică aeriană de contact  pe tronsoanele Calea Romanilor şi Calea Timişorii) 
 

 
 
* Linie tramvai Calea Romanilor cuprinde: -Piaţa Romană – Pod Traian(stâlp SE 416 – zid reazam 
dreapta)  
           -Pod Traian(zid reazam dreapta – zid reazem stânga) 
**Linie tramvai Calea Timişorii cuprinde Pod Traian – str.Stefan cel Mare (zid reazem stânga – stâlp 
SE70) 
 
 
Staţii tramvai 
Nr.crt. Denumire obiectiv Nr.inventar Valoare inventar(RON) 
1. Staţie tramvai Ana Ipatescu 1 205250   3.387,42 
2. Staţie tramvai Ana Ipatescu 2 205340   6.774,84 
3. Staţie tramvai Caraiman 1 205260   3.387,42 
4. Staţie tramvai Caraiman 2 205330   6.774,84 
5. Staţie tramvai Dacia Service 1 205270   3.387,42 
6. Staţie tramvai Dacia Service 2 205320   6.774,84 
   30.486,78 
 
 

Evaluarea materialelor recuperate şi modul de valorificare  
 

1. materiale neutilizabile pentru activitatea de întreţinere şi reparaţii a S.C. CTP S.A. 
 

- şină tramvai tip Ri60     - cca. 9.640 ml 
- material mărunt linie cale, antretoaze               - cca. 1,5 t 
- traverse de beton TT60    - cca 500 buc. 
- coliere stâlp      - cca. 90 buc. 
-ancore din cablu oţel                 - cca 800 ml 
- fir contact      - cca 4320 ml 
- balustrade staţii tramvai    - cca 120 ml 
 
Materialele recuperate ca deşeuri mai sus menţionate se vor valorifica printr-o procedură de 

atribuire (licitaţie, selecţie oferte) la o societate autorizată 
 
2. Materiale recuperabile, utilizabile în procesul de întreţinere şi reparaţii a S.C. CTP S.A. 
 

- fir de contact uzat     - cca. 500 ml 
- suport cu clemă     - cca. 110 buc 
- coliere stâlp      - cca 40 buc 
- ancore din cablu oţel     - cca 200 ml 
- balustrade staţii tramvai    - cca 120 ml 
- stâlpi metalici      - cca 110 buc 
 

Nr. 
crt. 

Tip obiectiv Nr. 
inventar 

Valoare 
inventar 

Lungime 
 

An 
PIF 

1 Linie tramvai calea Romanilor* 200180 114.774,8 890 m cale dubla 1972 
2 Linie tramvai Calea Timişorii** 200210 269.782,56 1521 m cale dubla 1973 
3 Reţea electrică aeriană de contact 

Calea Romanilor 
200560   11.452,67 890 m cale dubla 1972 

4 Reţea electrică aeriană de contact 
Calea Timişorii 

200510     5.189,72 1521m cale dubla 1973 



Materialele recuperabile se vor utiliza în continuare în procesele de întreţinere şi reparaţii şi se 
vor gestiona de către S.C.  C.T.P.  S.A.  

 
 Cantităţile de materiale recuperabile ca deşeu sau ca utilizabile se vor preda prin proces verbal 
încheiat între executantul lucrării şi S.C. C.T.P. S.A. Arad. 
 
 
 
  
PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ                                                            SECRETAR 
                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor         



              Anexa nr. 2 la  
HCLM Arad nr. _____ din __________ 

 
 

Mijloacele fixe propuse a fi scoase din funcţiune  
(linie tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe tronsonul:  

Piaţa Sârbească – Piaţa Romană) 
 
 

 
 Linie tramvai Piaţa Sârbească –Piaţa Romană cuprinde tronsoanele: 
  -strada Dornei(intersecţie strada Nicola Alexici cu str. Dornei – macaz str.Mucius       
Scaevola) 
  -macaz(str.Mucius Scaevola) 
  -str.Mucius Scaevola( macaz str.Mucius Scaevola – Piaţa Romana (lucrare BERD)) 
  -bretea curbă(str.Mucius Scaevola-str.Preparandiei) 
  -str.Preparandiei(Piaţa Romană(lucrare BERD ) – intersecţie str.Preparandiei cu 
str.Academia Teologică) 
  -Piata Sârbească(intersecţie str.Preparandiei cu str.Academia Teologică) – Lucrare 
ICIM 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ                                                            SECRETAR 
                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor         

Nr. 
crt. 

Tip obiectiv Nr. 
inventar 

Valoare 
inventar 

Lungime 
 

An PIF

1 Linie tramvai Piaţa Sârbească – 
Piaţa Romană 

201410 305.231,93 812,75 m cale 
dubla 

1981 

2 Reţea electrică aeriană de contact 
Piaţa Sârbească – Piaţa Romană 

201420   15.572,89 812,75 m cale 
dubla 

1981 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 68520 din 15.11.2010 

 
 
 
 

În temeiul prevederilor art.45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 
modificările si completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 
obiect „scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat  al 
Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea : 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 Având în vedere: 
- Hotărârea CLM nr______/___________ privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Arad 
- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3654/21.04.2010,  privind propunerea de 
scoatere din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local al 
Municipiului Arad(linie tramvai şi reţea electrică aeriană de contact pe tronsoanele: Calea Romanilor- 
Calea Timişorii) 
- adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr.3653/21.04.2010 prin care Compania de 
Transport Public solicită propunerea de scoatere din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând 
patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad(linie tramvai şi reţea electrică 
aeriană de contact pe tronsonul Piaţa Sârbească – Piaţa Romană) 
  
 Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii de consiliu, pentru aprobarea scoaterii din 
funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad.  
 
 
   
 

      

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice 
Red/Dact Diana Tudor         

Primăria Municipiului Arad 



Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare 
Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităti Publice  
Nr. 68524/15.11.2010 

 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 

 Având în vedere : 
- prevederile HCLM nr. 298/27 august 2009, privind aprobarea raportului de evaluare a mijloacelor fixe 
din patromoniul Municipiului Arad, concesionat la SC CTP SA Arad, 
- adresa SC CTP SA Arad inregistrata sub nr. 6008/03.02.2010 referitor la inventarul patrimoniului 
Municipiului Arad concesionat catre SC CTP SA Arad,  
- Hotărârea CLM nr______/___________ privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Arad 
 
- propunerea S.C. C.T.P. S.A. Arad, exprimată prin adresele nr. 3654/21.04.2010 şi nr. 3653/21.04.2010, 
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad, a mijloacelor fixe: „linie 
tramvai si retea electrica aeriana de contact pe tronsoanele: Calea Romanilor- Calea Timisorii” 
respectiv „linie tramvai si retea electrica aeriana de contact pe tronsonul Piata Sarbeasca – Piata 
Romana si linie de tramvai aflata pe podul Traian” şi scoaterea din funcţiune a acestora, ca urmare a 
lucrărilor de investiţie „Transport urban in municipiul Arad – Reabilitare linii de tramvai ” si 
„Reabilitare centru istoric vechi al Municipiului Arad”  
- faptul ca materialele neutilizabile, nerecuperabile (recuperabile ca deşeuri) se vor valorifica prin 
vânzare iar sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare, se fac venit la bugetul local
  
 
Ţinând cont de prevederile : 

- O.G.112/2000, pentru reglementarea procesului se scoatere din funcţiune, casare şi valorificare 
a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ teritoriale, 
art. 1 si 2: 

„Art.1. Activele care alcătuiesc domeniul public al statului sau al unităţilor administrativ 
teritoriale de natura mijloacelor fixe, cu durata normală de utilizare consumată sau neconsumată, a 
căror menţinere în funcţiune nu se mai justifica, se scot din funcţiune, se valorifică şi se casează în 
condiţiile prezentei ordonanţe. 

Art.2. Pentru scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării şi, după caz, casării, activele 
prevăzute la art.1. vor fi trecute în domeniul privat al statului sau al unităţilor administrativ teritoriale, 
potrivit reglementarilor privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia „ 

- L nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, art. 10, 
alin. (2): 

„Trecerea din domeniul public în domeniul privat se face, după caz, prin hotărâre a 
Guvernului, a Consiliului Judeţean, respectiv a Consiliului General al Municipiului Bucureşti sau al 
Consiliului Local, daca prin Constituţie sau prin lege nu se dispune altfel.” 
 
 Propunem: aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la scoaterea  din funcţiune a unor 
mijloace fixe aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad în forma prezentată de 
iniţiator.      
 
           ADMINISTRATOR PUBLIC, 
                         Claudia Macra 
 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF BIROU,             ÎNTOCMIT, 
         Corina Oarşă                                  Corneliu Neamţiu                         Diana Tudor 
                    


